
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN HÀ TRUNG 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 357/NQ-HĐND 

 

  Hà Trung, ngày 27 tháng 4 năm 2025 

NGHỊ QUYẾT 

Về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã 

thuộc huyện Hà Trung tỉnh Thanh Hóa 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN HÀ TRUNG 

KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ 27 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;  

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022; 

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;  

Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch 

thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa 

phương 02 cấp;  

Căn cứ Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng 

mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; 

Căn cứ Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 16/4/2025 của UBND tỉnh thực 

hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã; 

 Căn cứ Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 16/4/2025 của UBND tỉnh về tổ 

chức lấy ý kiến Nhân dân và thông qua HĐND cấp xã, cấp huyện về chủ trương sắp 

xếp ĐVHC cấp xã của tỉnh Thanh Hoá; 

Xét Tờ trình số  62/TTr-UBND ngày 27/4/2025 của UBND huyện Hà Trung 

về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã thuộc huyện Hà Trung tỉnh Thanh Hóa; 

Báo cáo số 10/BC-PC ngày 27/4/2025 của Ban Pháp chế HĐND huyện về thẩm 

tra dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã 

thuộc huyện Hà Trung tỉnh Thanh Hóa; ý kiến thảo luận của các đại biểu HĐND 

huyện tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã thuộc huyện 

Hà Trung tỉnh Thanh Hóa, với các nội dung như sau: 

1. Chuyển nguyên trạng xã Hà Vinh với diện tích tự nhiên 17,2 km2; dân số 

8,694 người, về UBND thị xã Bỉm Sơn để thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp 

xã theo phương án sắp xếp của thị xã Bỉm Sơn. 



2 

 

2. Thành lập xã Hà Trung trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên là 10,04 

km2, quy mô dân số là 4.358 người của xã Hà Đông; toàn bộ diện tích tự nhiên là 

4,12 km2, quy mô dân số là 4.165 người của xã Hà Ngọc; toàn bộ diện tích tự 

nhiên là 12,82 km2, quy mô dân số là 9.387 người của xã Yến Sơn và điều chỉnh 

diện tích tự nhiên là 5,11 km2, quy mô dân số là 11.211 người của thị trấn Hà 

Trung (sau khi đã điều chỉnh địa giới hành chính vào xã Hoạt Giang) và điều chỉnh 

diện tích tự nhiên là 2,05 km2, quy mô dân số là 1.030 người của xã Hà Bình (khu 

vực các thôn: Xuân Sơn, Nhân Lý, Xuân Áng). 

a) Sau khi thành lập, xã Hà Trung có diện tích tự nhiên là 34,14 km2, quy 

mô dân số là 30.151 người. 

b) Xã Hà Trung giáp với các xã: Tống Sơn, Hoạt Giang, Lĩnh Toại, Triệu 

Lộc và Đông Thành. 

c) Nơi đặt trụ sở của xã Hà Trung: Trụ sở Huyện ủy và trụ sở UBND huyện 

Hà Trung hiện nay.  

3. Thành lập xã Tống Sơn trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên là 18,18 

km2, quy mô dân số là 7.784 người của xã Hà Tiến; toàn bộ diện tích tự nhiên là 

13,1 km2, quy mô dân số là 5.368 người của xã Hà Tân; toàn bộ diện tích tự nhiên là 

13,99 km2, quy mô dân số là 5.431 người của xã Hà Sơn và toàn bộ diện tích tự 

nhiên là 24,09 km2, quy mô dân số là 10.150 người của thị trấn Hà Lĩnh. 

a) Sau khi thành lập, xã Tống Sơn có diện tích tự nhiên là 69,36 km2, quy 

mô dân số là 28.733 người. 

b) Xã Tống Sơn giáp các xã: Hà Trung, Hà Long, Hoạt Giang, Triệu Lộc, 

Biện Thượng, Ngọc Trạo. 

c) Nơi đặt trụ sở của xã Tống Sơn: Trụ sở thị trấn Hà Lĩnh và trụ sở xã Hà 

Tân hiện nay. 

4. Thành lập xã Hà Long trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên là 8,16 

km2, quy mô dân số là 7.213 người của xã Hà Bắc; toàn bộ diện tích tự nhiên là 8,86 

km2, quy mô dân số là 4.986 người của xã Hà Giang và toàn bộ diện tích tự nhiên là 

48,41 km2, quy mô dân số là 11.048 người của thị trấn Hà Long. 

a) Sau khi thành lập, xã Hà Long có diện tích tự nhiên là 65,43 km2, quy mô 

dân số là 23.247 người. 

b) Xã Hà Long giáp phường Quang Trung, các xã: Tống Sơn, Hoạt Giang, 

Ngọc Trạo và tỉnh Ninh Bình. 

c) Nơi đặt trụ sở của xã Hà Long: Trụ sở thị trấn Hà Long và trụ sở xã Hà 

Giang hiện nay.  

5. Thành lập xã Hoạt Giang trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên là 

8,37 km2, quy mô dân số là 8.105 người của xã Yên Dương; toàn bộ diện tích tự 



3 

 

nhiên là 11,83 km2, quy mô dân số là 7.840 người của xã Hoạt Giang và điều chỉnh 

diện tích tự nhiên là 7,13 km2, quy mô dân số là 5.611 người của xã Hà Bình (sau 

khi đã điều chỉnh địa giới hành chính vào xã Hà Trung) và điều chỉnh diện tích tự 

nhiên là 0,006 km2, quy mô dân số là 05 người của thị trấn Hà Trung. 

a) Sau khi thành lập, xã Hoạt Giang có diện tích tự nhiên là 27,34 km2, quy 

mô dân số là 21.561 người. 

b) Xã Hoạt Giang giáp các xã: Hà Trung, Tống Sơn, Hà Long, Lĩnh Toại, Ba 

Đình và các phường: Quang Trung, Bỉm Sơn. 

c) Nơi đặt trụ sở của xã Hoạt Giang: Trụ sở xã Yên Dương và trụ sở xã Hà 

Bình hiện nay. 

 6. Thành lập xã Lĩnh Toại trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên là 6,07 

km2, quy mô dân số là 5.466 người của xã Lĩnh Toại; toàn bộ diện tích tự nhiên là 

5,03 km2, quy mô dân số là 4.599 người của xã Hà Hải; toàn bộ diện tích tự nhiên 

là 6,5 km2, quy mô dân số là 5.571 người của xã Hà Châu; toàn bộ diện tích tự 

nhiên là 12,88 km2, quy mô dân số là 9.252 người của xã Thái Lai. 

a) Sau khi thành lập, xã Lĩnh Toại có diện tích tự nhiên là 30,48 km2, quy 

mô dân số là 24.888 người. 

b) Xã Lĩnh Toại giáp các xã: Hà Trung, Hoạt Giang, Ba Đình, Nga Thắng, 

Hoa Lộc. 

c) Nơi đặt trụ sở của xã Lĩnh Toại: Trụ sở xã Lĩnh Toại và trụ sở xã Hà Hải 

hiện nay.  

Điều 2. Giao UBND huyện căn cứ Nghị quyết này và quy định của pháp luật 

hiện hành, hoàn chỉnh hồ sơ, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. 

Điều 3. Giao Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và các đại biểu 

HĐND trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình giám sát việc 

thực hiện Nghị quyết này, báo cáo HĐND huyện theo quy định của pháp luật. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Hà Trung khoá XX, kỳ 

họp thứ 27 thông qua ngày 27 tháng 4 năm 2025 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 

thông qua./. 

 Nơi nhận: 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- MTTQ, các đoàn thể chính trị; 

- Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Các ông, bà đại biểu HĐND huyện khóa XX; 

- Lưu: VT, BPC. 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Tuấn 



4 

 

 

 


		tuannv.hatrung@thanhhoa.dcs.vn
	2025-04-28T14:59:28+0700


		2025-04-28T15:30:00+0700




